
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 6 .0 6 .2 0 1 6 _____№ 236_______ _

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 23.05.2012 № 223

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», на основании статьи 48 Устава (Основного 
Закона) Тульской области правительство Тульской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся
в постановление правительства Тульской области от 23.05.2012 № 223 
«Об утверждении административного регламента предоставления
государственной услуги «Предоставление информации об объектах 
культурного наследия, находящихся на территории Тульской области и 
включенных в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» 
(приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губер 
Тульской области — предсе 
правительства Тульской о Ю .М. Андрианов

05 22  1



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 1 6 .0 6 .2 0 1 6  №  236

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 
от 23.05.2012 № 223 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Предоставление информации 
об объектах культурного наследия, находящихся на территории 

Тульской области и включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации»

1. В названии постановления, в названии приложения к постановлению, 
по тексту постановления и по тексту приложения к постановлению текст 
«Предоставление информации об объектах культурного наследия, 
находящихся на территории Тульской области и включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации» в соответствующих 
падежах заменить текстом «Предоставление выписки из единого 
государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации» в соответствующих падежах.

2. По тексту приложения к постановлению:
а) текст «предоставление информации» в соответствующих падежах 

заменить текстом «предоставление выписки» в соответствующих падежах;
б) текст «объекты культурного наследия, расположенные на 

территории Тульской области и включенные в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятники истории и культуры) 
народов Российской Федерации» в соответствующих падежах заменить 
текстом «объекты культурного наследия, включенные в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятники истории 
и культуры) народов Российской Федерации» в соответствующих падежах.

3. В абзаце 2 пункта 15 приложения к постановлению:
а) текст «информацией об объекте культурного наследия, 

расположенном на территории Тульской области и включенном в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации» заменить текстом 
«приложением выписки об объекте культурного наследия, включенном 
в единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации»;



2

б) после текста «Российской Федерации» дополнить текстом «согласно 
приложениям №№ 3,4»;

в) после текста «государственной услуги» дополнить текстом 
«согласно приложению № 5».

4. В пункте 34 приложения к постановлению текст «выдача 
информации» заменить текстом «выдача выписки».

5. В пункте 44 приложения к постановлению цифру «3» заменить 
цифрой «6».

6. В пункте 46 приложения к постановлению:
а) после слова «начальнику» дополнить словом «Инспекции»;
б) текст «заместителю начальника» заменить текстом «лицу, 

исполняющему его обязанности».
7. В абзаце 1 пункта 52 приложения к постановлению:
а) после текста «проекта письма заявителю о предоставлении 

государственной услуги» дополнить текстом «с приложением выписки об 
объекте культурного наследия, включенном в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации согласно приложениям №№ 3, 4»;

б) после текста «о мотивированном отказе в ее предоставлении» 
дополнить текстом «согласно приложению № 5».

8. Абзац 1 пункта 53 приложения к постановлению после текста 
«проект ответа» дополнить текстом «с приложением выписки об объекте 
культурного наследия, включенном в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации согласно приложениям №№ 3, 4».

9. В абзаце 1 пункта 54 приложения к постановлению:
а) после текста «ответ о предоставлении государственной услуги» 

дополнить текстом «с приложением выписки об объекте культурного 
наследия, включенном в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации согласно приложениям №№ 3, 4»;

б) после текста «о мотивированном отказе в ее предоставлении» 
дополнить текстом «согласно приложению № 5».

10. В пункте 70 приложения к постановлению текст «— министру труда 
и социальной защиты Тульской области» исключить.

И . Приложения № 1-3 к административному регламенту
предоставления государственной услуги «Предоставление выписки из 
единого государственного реестра объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации» изложить в новой редакции:



3

Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Предоставление выписки из единого 

государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПЕРЕЧЕНЬ
сведений, предоставляемых об объектах культурного 

наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации

1. Сведения о наименовании объекта.

2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта, датах 
основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах, связанных 
с ним исторических событий.

3. Сведения о местонахождении объекта (адрес объекта или при его 
отсутствии описание местоположения объекта).

4. Сведения о категории историко-культурного значения объекта.
5. Сведения о виде объекта.



4

Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Предоставление выписки из единого 

государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ФОРМА
заявления физического или юридического лица об оказании 

государственной услуги по предоставлению выписки об объекте
культурного наследия

Начальнику инспекции 
Тульской области по государственной 
охране объектов культурного наследия

_______________________ Ф.И.О.
от

данные заявителя

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении выписки из единого государственного реестра 

объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации об объекте 

культурного наследия (памятнике истории и культуры) народов
Российской Федерации

Прошу предоставить выписку из единого государственного реестра 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации об объекте культурного наследия (памятнике истории 
и культуры) народов Российской Федерации, расположенном

(указываются наименование муниципального района, городского округа, поселения, 
населенного пункта, наименование улицы (при наличии), номер объекта (при наличии),

иное место нахождения объекта)

Приложение: фотографическое изображение объекта, иные документы на 
 л. в  экз. <*>

Фамилия, инициалы заявителя - 
физического лица или представителя

юридического лица  / /
(подпись, дата подписания) (расшифровка подписи)

^  > Прилагаются по желанию заявителя, в частности, в целях идентификации места 
нахождения объекта культурного наследия (например, в случае регистрации объекта 
культурного наследия по нескольким адресам или в случае вхождения объекта 
культурного наследия в группу объектов недвижимости, учитываемых под одним 
адресом).



5

Приложение № 3 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Предоставление выписки из единого 

государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ВЫПИСКА
из единого государственного реестра объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации об объекте культурного наследия (памятнике истории 

и культуры) народов Российской Федерации

1. Сведения о наименовании объекта культурного наследия.
2. Сведения о времени возникновения или дате создания объекта 

культурного наследия, датах основных изменений (перестроек) данного 
объекта и (или) датах связанных с ним исторических событий.

3. Сведения о местонахождении объекта культурного наследия 
(адрес объекта или при его отсутствии описание местоположения объекта).

4. Сведения о категории историко-культурного значения объекта 
культурного наследия.

5. Сведения о виде объекта культурного наследия.

Дата составления выписки:_____ ._____ ._________
(число, месяц, год)

Начальник инспекции Тульской области 
по государственной охране объектов

культурного наследия ________  _____________________
(подпись) (инициалы, фамилия)



6

12. Дополнить административный регламент приложениями №№ 4-6 
следующего содержания:

Приложение № 4 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Предоставление выписки из единого 

государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

Бланк Инспекции Адресат

О направлении выписки из единого 
государственного реестра объектов 
культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ 
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» направляем запрашиваемую выписку из 
единого государственного реестра объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации об 
объекте культурного наследия (памятнике истории и культуры) народов 
Российской Федерации.

Приложение: н а  л. в 1 экз.

Начальник инспекции Тульской области 
по государственной охране объектов

культурного наследия ________
(подпись) (инициалы, фамилия)



7

Приложение № 5 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Предоставление выписки из единого 

государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

Бланк Инспекции Адресат

Уведомление об отказе в предоставлении 
государственной услуги

В соответствии с административным регламентом предоставления 
государственной услуги «Предоставление выписки из единого 
государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», утвержденным постановлением правительства Тульской 
области от 23.05.2012 № 223 «Об утверждении административного 
регламента предоставления государственной услуги «Предоставление 
выписки из единого государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации 
об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», уведомляем Вас об отсутствии 
возможности предоставить вышеуказанную государственную услугу, 
поскольку___________________

(указывается основание отказа со ссылкой на пункт административного 
регламента, предусматривающий такое основание)

Начальник инспекции Тульской области 
по государственной охране объектов

культурного наследия _____
(подпись) (инициалы, фамилия)



8

Приложение № 6 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги «Предоставление 
выписки из единого государственного реестра объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации»

БЛОК-СХЕМА
предоставления государственной услуги «Предоставление выписки из единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

Поступление в Инспекцию заявления о предоставлении выписки 
об объектах культурного наследия

—  *
Прием и регистрация заявления о предоставлении выписки 

об объектах культурного наследия

Назначение начальником Инспекции (в его отсутствие — лицом, 
исполняющим его обязанности) специалиста, ответственного за 

предоставление государственной услуги

I
Рассмотрение заявления о предоставлении выписки 

об объектах культурного наследия

Ответственный специалист готовит 
проект ответа с мотивированным 

отказом в предоставлении выписки

I
Выявлены основания для отказа в 

предоставлении государственной услуги, 
установленные разделом 11 Регламента

Заявление оформлено в соответствии с 
разделом 9 Регламента

Сбор необходимой информации и 
документов

-  I .
Ответственный специалист 

готовит проект ответа с 
приложением выписки

Подпись начальником Инспекции (в его отсутствие -  лицом, исполняющим его 
обязанности) проекта ответа и его регистрация

Выдача ответа заявителю


